АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЖЕГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От _______________ № ______________

    п. Вожега

	Об утверждении Положения об управлении строительства и инфраструктуры администрации Вожегодского муниципального округа

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», решением Представительного Собрания Вожегодского муниципального округа от 31 октября 2022 года № 15 «Об утверждении структуры администрации Вожегодского муниципального округа» администрация округа
         ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об управлении строительства и инфраструктуры администрации Вожегодского муниципального округа.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Вожегодского муниципального округа Е.В. Первова.

Глава Вожегодского муниципального округа                         С.Н. Семенников

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Вожегодского муниципального округа

от 09.01.2023 № 14

Приложение

Положение

об управлении строительства и  инфраструктуры администрации Вожегодского муниципального округа
(далее – Положение)

1.  Общие  положения
1.1. Управление строительства и инфраструктуры администрации Вожегодского муниципального округа (далее – Управление) является структурным подразделением администрации Вожегодского муниципального округа без права юридического лица. Управление в своей деятельности подотчетен и подконтролен первому заместителю главы Вожегодского муниципального округа. Оперативное руководство, координацию и контроль деятельности Управления осуществляет первый заместитель главы Вожегодского муниципального округа.

1.2. В своей деятельности Управление руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Российской Федерации и Вологодской области, Уставом Вожегодского муниципального округа, муниципальными правовыми актами Вожегодского муниципального округа и настоящим Положением.

1.3. Управление осуществляет свою деятельность во взаимодействии с функциональными (отраслевыми), территориальными органами и структурными подразделениями администрации Вожегодского муниципального округа (далее - структурные подразделения администрации округа), органами местного самоуправления Вожегодского муниципального округа, органами государственной власти Вологодской области, учреждениями, организациями по вопросам, относящимся к компетенции Отдела.

1.4. В состав Управления входят 2 подразделения:

- отдел архитектуры, градостроительства и благоустройства управления строительства и администрации Вожегодского муниципального округа;
- отдел природных ресурсов и охраны окружающей среды управления строительства и администрации Вожегодского муниципального округа.

Положения о данных подразделениях утверждаются постановлениями администрации Вожегодского муниципального округа.
2. Задачи Управления
Основными  задачами  Управления  являются:
3.1. В сфере коммунальных услуг:

3.1.1. Реализует государственную политику в области жилищно-коммунального хозяйства.

3.1.2. Координирует работу организаций коммунального комплекса округа по вопросам предоставления коммунальных услуг.

3.1.3. Участвует в разработке программ по улучшению качества предоставления коммунальных услуг.

3.1.4. Совместно с организациями коммунального комплекса округа проводит работу по подготовке объектов социальной сферы, жилищного фонда, водопроводно-канализационного хозяйства, теплоснабжения к работе в зимних условиях.

3.1.5. Осуществляет контроль за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения.

3.1.6. Участвует в разработке и согласовании областных и муниципальных программ, готовит информацию о ходе их выполнения, финансировании и освоении средств областного, местного бюджетов и внебюджетных источниках финансирования.

3.1.7. Участвует в разработке регионального стандарта оплаты жилья и коммунальных услуг.

3.1.8. Участвует в разработке и проведении мероприятий по капитальному ремонту жилого фонда, переселению граждан из аварийного жилья.

3.1.9. Участвует в регулировании тарифов по оплате жилищно-коммунальных услуг.

3.1.10. Способствует формированию товариществ собственников жилья на территории округа.

3.1.11. Участвует в установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, в сфере коммунального хозяйства, транспорта, связи и строительства, если иное не предусмотрено федеральными законами.

3.1.12. Осуществляет муниципальный жилищный контроль.
3.1.13. Организует мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также ликвидации их последствий в подведомственных организациях и на объектах жилищно-коммунального хозяйства в пределах сферы ведения Управления.

3.1.14. Осуществляет прогнозирование, сбор и обобщение необходимых данных по вопросам своей компетенции для направления в постоянно действующие органы управления в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

3.1.15. Организует подготовку и проведение совещаний по вопросам жилищно-коммунального хозяйства.

3.1.16. Организует сбор отчетов и иной информации по вопросам, входящим в компетенцию Управления.

3.2. В сфере транспорта:

3.2.1. Реализует государственную политику по развитию транспорта и транспортного обслуживания населения.

3.2.2. Организует дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах округа, осуществляет муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах округа, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2.3. Организует осуществление мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения в границах округа при осуществлении дорожной деятельности, включая:

-разработку предложений о временном ограничении или прекращении дорожного движения транспортных средств на автомобильных дорогах местного значения в границах округа в целях обеспечения безопасности дорожного движения;

-участие в осуществлении мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма на территории округа.

3.2.4. Организует создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организацию транспортного обслуживания населения в границах округа.

3.2.10. Осуществляет мероприятия по установлению, изменению и отмене муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом на территории округа в соответствии с Порядком установления, изменения и отмены маршрутов регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом на территории Вожегодского муниципального округа.

3.2.11. Формирует и ведет Реестр маршрутов регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом на территории Вожегодского муниципального округа в соответствии с Порядком формирования и ведения Реестра маршрутов регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом на территории Вожегодского муниципального округа.

3.2.12. Осуществляет координацию действий по оформлению, переоформлению свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок, карт маршрута регулярных перевозок, прекращение и приостановление действия свидетельств.

3.3. В сфере связи:

3.3.1. Участвует в реализации государственной политики в развитии средств связи.

3.3.2. Принимает участие в разработке и выполнении программ развития мобильной связи и федеральной почтовой службы.

3.3.3. Организует создание условий для обеспечения населения округа услугами связи.

3.4. В сфере энергетики:

3.4.1. Оказывает помощь и содействует в организации работ по улучшению энергоснабжения организаций и населения округа, повышению устойчивости и надежности работы энергообъектов округа.

3.4.2. Участвует в разработке программ по улучшению энергоснабжения округа.

3.4.3. Участвует в разработке и реализации муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организации проведения энергетического обследования многоквартирных жилых домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд, организации и проведении иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и повышении энергетической эффективности.

4. Права Управления

4.1. В целях осуществления полномочий (функций) Управление  имеет право:
4.1.1. запрашивать и получать в структурных подразделениях администрации округа, органах местного самоуправления Вожегодского муниципального округа, муниципальных предприятиях и учреждениях информацию и документы, необходимые для выполнения возложенных на Управление задач и функций;
4.1.2. принимать участие в совещаниях, семинарах, конференциях, «круглых столах» и других мероприятиях, проводимых администрацией Вожегодского муниципального округа, по вопросам, отнесенным к компетенции Управление;
4.1.3. вносить предложения главе Вожегодского муниципального округа, первому заместителю главы Вожегодского муниципального округа по совершенствованию работы Управление;
4.1.4. привлекать работников других структурных подразделений администрации округа для подготовки проектов нормативных актов и других документов, а также для осуществления мероприятий, проводимых Управлением в соответствии с возложенными обязанностями;
4.1.5. осуществлять иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством.
5. Организация деятельности Управления
5.1. Управление возглавляет начальник, который назначается на должность и освобождается от должности главой Вожегодского муниципального округа в соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации». Председатель Комитета в своей деятельности подчиняется первому заместителю главы Вожегодского муниципального округа и главе Вожегодского муниципального округа.
5.2. Финансирование и материально-техническое обеспечение Управления осуществляется за счет средств бюджета Вожегодского муниципального округа.

09.01.2023

14